

# KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Maja. — Rok 1841.

Środa.

№ 120.

Jutro, Ś. Jan w Oleju.

Wczoraj w 3cią rocznicę nadania przez N. CESA-RZA i KRÓLA Pana naszego miłościwego, emerytury Artystom Teatrów Warsz., wszyscy Artysci, tudzież wysłużeni już nżywający dobrodziejstwa miłościwego MONARCHY, znajdowali się w Kościele XX. *Kapucynów* na Mszy ś., w czasie której Spiewacy i Orkiestra wykonali wzorowe dzieło J. *Elsnera*, i nowe Ofertorium J. *Stefaniego*, a ogólny Chór zakończył Hymn »BOŻE CESARZA zachowaj.« — Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* jako w doroczny odpust Stej *Moniki*, Amatorowie i Artysci grali *Mszą Hajdena*.

N. PAN przyjąwszy najlaskawiej ofiarowany Sobie przez Artystę muzycznego i Nauczyciela w *Alexandryńskim* Instytucie Wychowania Panien w *Warszawie*, *Józefa Nowakowskiego*, Kwintnor jego kompozycji, raczył przeznaczyć mu złp. 5,000. — Minister Sekretarz Stanu, przez odezwę swą z d. 2/14 Kwiet: r. b. oznajmił Namiestnikowi Królestwa, że N. CESARZ i KRÓL, w skutek złożonych sobie przez tegoż Namiestnika objaśnień, dotyczących *Stanisława Walewskiego* Obywatela Guber: *Kalisz*, dziedzica wsi *Chabielice*, który za udział w bandach zbrojnych zle-myślących, z mocy wyroku Sądu wojennego zesłany został do *Syberji* na osiedlenie, z pozbawieniem go szlachectwa i skonfiskowaniem majątku; raczył udzielić temuż *Walewskiemu* Najwyższe ulaskawienie, z dozwoleństwem mu powrócenia na łono rodziny. — Komisja Rządowa Spraw Wewnętrz: i Ducho:, mając na uwadze, że pierwsza wystawa płodów przemysłu krajowego i sztuk pięknych, z dniem 1 Czerwca r. b. otworzyć się winna, wkrótce zaraz przypadła po ogłoszeniu postanowienia Rady Admin: z d. 26 Wrześ: (7 Paźd:) 1840 r., wznawiającego wystawę w Królestwie; z jakiego powodu niektórzy z pomiędzy Artystów i Fabrykantów, mogliby nie wydażyć z przygotowaniu i odesłaniem przedmiotów w terminie prekluzyjnym do d. 16 Maja na odbiór przedmiotów oznaczonym; przedłożyła niniejszem, na mocy

upoważnienia JO. XcIA NAMIESTNIKA Król; takowy termin, na ten jeden raz do końca Maja r. b., do którego przedmioty na wystawę przygotowane, nadsełane być mogą i przez Komitet przyjmowane będą. — Urząd Muzei: M. Warszawy, ponowił ogłoszenie postanowienia Rady Administracyje, że Domów mieszkalnych murowanych bęc z kamienia, bęc z cegły palonej lub surowej, niewolno iest w tymże roku w którym ściany wyprowadzone zostały, ani wewnątrz ani zewnątrz tynkować, i t. p. — *Biuro Policji* ostrzega wszystkie Osoby na spacerach do ogrodów publicznych przybywające, iż nie wolno iest psów z sobą wprowadzać, i że przestępujący to ostrzeżenie, sami sobie winę przypisze, jeżeli jakiej ztąd nieprzyjemności dozna. — Z puszeki przy oglądaniu figury woskowej, wpłynęło d. 2go Maja zł. 25 gr. 14, z których połowa wypłaconą będzie Właścicielce, reszta pomoczny fundusz Szkoły Towar: Dobro; oglądać jeszcze można ten piękny wyrob przez dni kilka w Szkole Towar: Dobro; Kwiaty z wosku na szczególniejszą zasługą uwagę. Z puszeki saskiego ogrodu zł. 48 gr. 5. Wczoraj złożono w Red: Kurjera na Salę Ochrony: od *Petroneli Kucharki* i *Antoniny Młodszej* z ulicy Długiej iednegoż domu, za wychodzenie bez pozwolenia, po zł. 2. Na tenże Instytut *Franciszka G.* służącego z *Nowego Świata*, za częste wychodzenie z domu, pijaństwo, i nieposłuszeństwo, zł. 2. Za *Pierścionek* ofiarowany podczas kwesty wielkotygodniowej, dała w Sklepie ubogich zł. 34; kto da więcej? jutro wieczorem ostatni termin. — Nakładem *Fr. Spiess* i Spółki przy ulicy Senators: Nro 460, wyszedł nowy *Romans* do *Spiewu* pod tyt: *Naples* (słowa polskie przez *J. J.*) wraz z towarzyszeniem fortep.; skomponowany i ofiarowany *Pannie Stefanji Laskiej* przez *A. Tejchmana*, zł. 1 1/2. — Wyszedł z druku 2gi *Zeszyt Nadwiślanina*, pisma poświęconego Literaturze; mieści w sobie: *Poezje S. Filleborna*, *K. B.* i *Wal: Szymanowskiego*. Z prozy: *Jakób Górski* i *Filozofja*, *J. Maior*.

kiewiczza; *Sława S. Z. S.*; *Rozporządkowanie dzieł filozofji J. Maiorkiewiczza*; *Pieśń gminna*; *Rozbiór Jeografji Presiowskiego, J. M.* nowe dzieła i Rozmaitości. Powyższego Zeszytu nabyć można w Księgarni pod firmą *F.S. Dmochowskiego*. — Księgarnia *S. Orgelbranda* przy ulicy Miodo:, Nro 496, otrzymała: *Kazania Pasjonalne, Przygodne i Pogrzebowe*, dla użytku Chrześcijan wyznania Katolickiego i wygody XX. Kaznodzieiów przez *R. Gawińskiego*; *Wrocław*, cena zł. 7. *Kazania na Uroczystość i Święta całego roku*, dla użytku Chrześcijan wyznania Katol: i wygody XX. Kaznodzieiów; *Wrocław*, zł. 7. *O Moralności dla Kobiet* przez Autorkę *Pamiętki po dobrej Matce*, zł. 6. *Rozrywki umysłowe*, zł. 7. *Dwie epoki mojego życia*, przez młodą Polkę napisane, zł. 5. *Duch konwersacji francuz: przez Cukrowicza. Athenaeum*, pismo poświęcone historii, literaturze, sztuce, krytyce, i t. d., Wydawca *J. J. Kraszewski*, 2 tomy; *Pan Karol* przez *J. J. Kraszewskiego*, zł. 6. *Historja o bladej Dziewczynie z pod Ostrej Bramy*, Powieść *J. J. Kraszewskiego*, zł. 8. — W rozpoczęciem ciągnięciu 4ej klasy 57ej Loterji wczoraj, znaczniejsze wygrane padły: *Zł. 30,000*, na Nr 11,898; *zł. 4000*, na Nr 3989; *zł. 2000*, na Nr 7340. Po *zł. 1000*, na Nra: *20,268*, *20,435*, *21,642*, *22,647*. — Kurs wczorajszy: *Dukaty h. zł. 19 gr. 18*. *Listy zasta: nowe zł. od 96 gr. 9 do 96 gr. 16*; *kupon zł. 1 gr. 14*. *Oblig: cząstkowe zł. od 498 do 505*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze w 3eim akcie *Gatganducha* strofy śpiewki *kichającej* na żądanie powtarzał *JP. Panczykowski* kilkakrotnie, po ich ukończeniu został przywołany, a po 3eim akcie *JP. Żółkowski* i *JP. Panczykowski* powtórnie.

Trybunał cyw: I. inst: gub: *Sandomi*, podał do publicznej wiadomości, iż *Winc: Mokrosiński* Obrońca przy Sądzie pok: pow: *Staszow*; za samowolne opuszczenie obowiązków, z listy Obrońców Sądowych wykreślony został.

*Anglja*. — W Hrabstwie *Jork* zaszły liczne bankructwa między mniejszemi Fabrykantami. Z *Mattamoras* doszły wiadomości z dnia 9go Marca: *Rząd Meksykański* nie myśli więcej o wyprawie

na *Texas*, ale z drugiej strony *Texjanie* przysposabiają się do ataku na *Indianie Kumanczy*, częścią w celu skarcenia tego pokolenia, częścią w celu zjednania sobie łupów, dowiedzieli się bowiem, że *Indianie* w pewnym punkcie zgromadzili *1,000* pięknych koni i około *5,000* sztuk bydła. *Jenerał Rusko* stara się o prezesostwo w *Texas*. — *Sławny Doktor Francja*, *Dyktator Rzeczypospolitej Parragway*, rozstał się z tym światem. — *Królowa Wdowa Adelajda* choruje w swoim wielkim mieszkaniu. — O losie zaginionego statku parowego *Prezydent*, nie ma jeszcze nic pewnego. — Od połowy *Kwietnia* zaczęto wątpić, czy następne urodzaje zboża w *Anglji* i *Irlandji* będą tak obfite iak było spodziewanem.

*Danja*. — Stan zdrowia *Następcy tronu Duńskiego* polepszył się o tyle, że przestano wydawać buletyny.

*Francja*. — *Hrabia Appony* *Posel Austrjaci*: miał 23go z. m. długą naradę z *Panem Guizot* (*Gizo*). — *Minister skarbu* wkrótce uskutechni zamierzoną pożyczkę, co tem łatwiej da się uczynić, gdyż *kapitałisci* posiadają teraz wiele gotówki, a trudno im takową korzystnie umieszczać. — Na *Chrzcziny Hrabiego Paryzkiego* ubrano *Kościół N. MARJI* w sposób następujący: kolumny osłonięto axamitem karmazynowym przerobionym złotem, na pobocznych galerjach rozwieszono trofea armji i gwardji narodo:, w środku *Kościół*a wzniesiono *Ołtarz* dla obrzędu chrztu, po bokach urządzono trybuny dla *Ministrów*, *Członków* obu izb prawodawczych, *Posłów* i innych znakomitych osób, dalej urządzono trybunę tronową z baldakinem dla *Króla* i iego *Rodziny*, oraz dla *Królestwa Belgickich*, za wielkim ołtarzem znajduje się galerja dla orkiestry. *Bilety* wnijszcia rozdawał *Jenerał Athalin*, *Adjutant królewski*. — *Dwie uroczystości literackie* wkrótce odbędą się w *Paryżu*, to jest wprowadzenie 2ch nowych *Członków Akademji* *Pana Wiktora Hugo* i *Hrabiego S. Aulaire* (*S. Oler*); na mowę pierwszego odpowie *P. Salvandi*, a na mowę drugiego *P. Roger* (*Roze*). — W bliskości *Nejli* utworzył się rokosz między robotnikami pracującymi przy fortyfikacjach; iednego robotnika i 2

kobiety aresztowano za poduszczanie niespokojności. — Królewicz Xzę *Joinville* (Zięwil) 20go z. m. znajdował się inkognito w *Hawrze*; gdy go poznano w teatrze, natychmiast opuścił salę. — Jenerał *Changarnier* (Szangarnje) raniony na wyprawie do *Medehy*, z początku stracił władzę oddychania. Doktor *Pasquier* (Pakje) pierwszy oświadczył nadzieję uleczenia ranionego; w samej rzeczy Jenerał wraca do zdrowia. — Pożyczka 450 milionów zamierzona przez Ministra skarbu, podobno tym razem nie wystarczy, tak, iż potrzeba będzie do miljardu. — Korpus, który pod dowództwem Jenerała *Bugeaud* (Biuzo) odbył pochód do *Miljany*, ruszy rząd do *Mostaganem*, aby w tem miejscu zostawić zapasy dla 5000 wojska. Pan *Berbuyger* (Berbujże), Bibliotekarz *algierski*, wrócił 12go z. m. z misją do *Abdel-Kadera* w celu uskutecznienia wymiany ieńców; ułożono z *Emirem*, aby 500 ieńców francuz: wymieniono za 500 Arabów; wymiana miała nastąpić 20go Kwiecia: nad brzegami *Szelifu*. — Izba Deputo: na posiedzeniu 26go z. m. zatwierdziła prawo względem poboru 80,000 rekrutów na rok 1841.

*Hiszpanja*. — Infant *Don Franciszek* ma z swoją Małżonką przybyć do *Madrytu*; jedni mówią, że w celu zaślubienia starszej Córci i *Xciem*, którego ieszcze nie wymieniają; a inni twierdzą, że ten Infant przybywa w celu roszczenia sobie praw do *Reientki*.

*Niemcy*. — Telegraf z *Kolonji* donosi, że Jenerał *Harrison* nowy Prezes Stanów Zjed: umarł 4go z. m. w *Wassynngtonie*. — J. C. W. Xiążę *Maxymilian Leuchtenberg* i jego dostojna Małżonka J. C. W. Wielka Xiężna *Marja*, udadzą się 8go b. m. z *Mnichowa* do *Eichstaedt*, a 13go b. m. na powrót do *Petersburga* przez *Drezno*, *Wajmar*, *Berlin* i *Szczecin*. — 28go z. m. iako w dzień zaślubin Wielkiego Xięcia **CESARZEWICZA** Następcy Tronu *Rossyjs:*, Władza Miasta w *Darmstadtzie* wyprawiła zaślubiny 6ciu parom, którym dano posag; tegoż dnia dano ucztę dla 120 ubogich. — Gdy teraz Król *Bawarski* odłożył swój wyjazd do *Włoch*, rozesała się pogłoska, że tego przyczyną jest ieszcze niepewność o sta-

łym pokoiu. — W *Szczecinie*, polskiej pszenicy znowu podniosła się cena. Do *Gdańska* w końcu z. m. bardzo mało dowieziono zboża.

*Turcja*. — Na wyspie *Kandji* powstanie rozkrzewia się coraz bardziej; Turcy nie śmią wyruszyć z miast w pole.

*Włochy*. — Następca tronu *Bawarskiego* za powrotem z *Grecji*, zwiedzi dwory *Florencji*, *Modeny* i *Medyolanu*. — Była *Reientka Hiszpańska*: Królowa *Krystyna* przybyła 14go z. m. do *Turynu*. Dowiedziawszy się na drodze iż Królestwo *Sardyńscy* zamyslaia podróż do wyspy *Sardynji*, posłała swojego Aienta Pana *Zea Bermudez* z zawiadomieniem, iż gotowa jest przybyć do *Turynu* dniem przed wyjazdem *Monarchy*, lecz ten odpowiedział, iż zbytnią praca w interessach państwa niedozwała mu osobistego powitania swej krewnej, byłej *Reientki*. — Sprawa o monopol siarki na wyspie *Sycylii*, spowodowała nowe zatargi między rządem *neapolitańsk:* i *angielsk:*, oraz *francuz:*. Gdy Poseł *angiels:* *P. Temple* (Templ) przed kilkoma dniami podał nową notę w tym przedmiocie, Rząd *neap:* zamiast udzielenia odpowiedzi przesłał depeszę do swego Posła w *Londynie*, aby wprost naradzać się z *Lordem Palmerstonem* który jest bratem Pana *Temple*; *Lord Palmerston* jest tym wypadkiem bardzo zniechęcony. — 30go *Marca* dało się uczuć w *Kalabrii* lekkie trzęsienie ziemi; *Wezuwjuusz* grozi codziennie nowym wybuchem. — W *Neapolu* spodziewają się przybycia eskadry *angielskiej*.

*Rozmaitości*. — Zbrodnią okropną służącą w powiecie *Wirzyskim* w *Poznańs:* popełniła. 4go *Marca* r. b. powiła potajemnie dziecko, aby to zaś zataić, wrzuciła je do pieca, w którym *Gospodyni* domu, nie o tem naturalnie nie wiedząc wkrótce ogień roznieciła, a tak może ieszcze żyjące dziecko o śmierci przypawiła. Zbrodniarka już jest w rękę sprawiedliwości. — Sławne i ulubione przeiażdżki w *Praterze Wiedeńskim*, są teraz nie tyle świetne, gdyż *Damy* już nie mogą znieść tumanów dymu buchającego z kilkudziesiąt tysięcy faiek i sygar. — W *Berlinie* teraz przedstawiane bywają *Opery włoskie*.

### S Z A R A D A.

Choć pańskie stoły gną się pod srebrami,  
Piękności w salach piasną wspaniale,  
Lecz moja Luba.... nie jest między nami;

To Isza Ściga, to dla mnie bale.

Gdy się przeciwnie kilka osób zbiera,  
Które od dawna łączą przyjaźń stale,  
A przy mnie Zgie Ściga moja szczerza....

To mi jest *wszystka!* to są dla mnie bale!

(Zesła Szarada Kobiątka).

*Dyrektor Gimnazjum Guber: w Radomiu.* W rozwiązaniu § 56go nowo-zatwierdzonej Ustawy szkolnej, wedle którego wakacje letnie dla Uczniów Gimnazjum i Szkół Obwodowych, trwać mają ieden miesiąc; JW. Kurator Okręgu Naukowego Warsz.: przeznaczając na takowe miesiąc Lipiec, polecił Dyrektorowi Gimnazjum zawiadomienie przez pisma publi: Rodziców i Opiekunów uczącej się młodzieży, iż począwszy od r. b., wakacje rozpoczynac się będą z dniem 1 Lipca, a kończyć z dniem ostatnim tegoż miesiąca. Zapisy trwać będą od 1 do 10 Sierp.; z ostrzeżeniem, iż po upływie zabręśnionego czasu, przyjmowanie i zapis Uczniów nieinaczej będzie mógł następowac, iak tylko za decyzją JW. Kuratora Okręgu Naukowego. — Szt: Rotmistrz Gwardji, *Wyżycski.* Sekretarz *Tybowen.*

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Fencz Jenerał Lejt: z Radomia; Koppel Jenerał z Góry; Komirowski Lud: Dzie: z Budziszyna; Moszczyński Józ: Dzie: z Drubus; Sosnoski Kazi: Dzie: z Szumska.

### DONIESIENIA.

Osoba w średnim wieku, w obowiązku Rządcy Dóbr Rządowych będąca, do sprawowania Urzędu Wójtowskiego od Rządu upoważniona, chlubne na to świadectwo posiadająca, która od Sęb: Jana r. b. dla zmiany Dóbr, zostaje wolną; życzy przyjąć obowiązek RZĄDCY DÓBR lub Pisarza Prowentowego, Składowego, albo Rządcy Domu. Wiadomość przy ulicy Leszno pod Nrem 675, u Kassjera Obwodu.

Od roku istniejąca fabryka wszelkich wyrobów z drutu, będąca pod firmą Franciszka Koprzywy, ma za obowiązek uwjadowić JWW. i WW. Panów Obywateli i Fabrykantów, iż takowa znacznie została rozszerzoną i od dnia dzisiejszego zmienia swą firmę, przy ulicy Królewskiej pod Nr 1063, a przybiera imię wspólni z napisem *Franciszek Koprzywa i Juliusz Eifler*, przyjmując wszelkie zamówienia, które na nowo-zaprowadzonej wielkiej maszynie daleko taniej, i z wielkiem ulepszeniem wychodzą, i według życzenia rysunków lub opisania najakuratniej wykonane być mogą, iako to: formy do papieru z znakami wodnymi, tkaniny na suszenie na sposób angielski i poprawnie, piśle, żubry, harfy i t. p. Podpisanych usilnem stara-

niem będzie, aby zasłużyć na imię i względy JWW. i WW. Osób, które zaufaniem swoim fabrykę naszą iaskawie zaszczyć raczą, nadto dla dogodności Osób z prowincji przybywających, skład z wyrobkami w środku miasta niebawmie utworzony zostanie — *Franciszek Koprzywa i Juliusz Eifler.*



Zarządzający głównie częścią pierwszą Grochowa pod Warszawą, z wyższego polecenia, ostrzega Szanownych Myśliwych, iżby się nie wazyli po jego gruntach polować, jeżeli chcą uniknąć odebrania Fuzji i utraty psa.

Na Dobra odległe o 5 mil od Warszawy, po lewej stronie Wisły położone, żadnym długim prócz Towarzystwa Kredytowego nieobciążone, potrzebną jest POZYCZKA 4,000 zł. Ktoby takowe miał do wypożyczenia pod dogodnemi dla siebie warunkami, niech raczy się zgłosić w przeciągu dni pięciu na ulicę Gołębią pod Nr 157, na 2gie piętro od frontu.

W Mieście Obwodowem Pułtusk, jest do sprzedania APTEKA. Wiadomość o warunkach sprzedaży powzięć można za Żelazną Bramą pod Nr 954, u W. Nowickiego Doktora.



Ostrzega się Myśliwych i Amatorów, aby na Gruntach i Łąkach od Kamionka należących, nie POLOWALI, pod utratą fuzji lub psa; włóścianie mają zlecenie pilnowania i obiecanie od fuzji odebranej nieprawnie polującemu, rubli dwa srebrem.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 10.

TEATR WIELKI. Jutro 49 raz *Napój miłosny.* Balet.

W nowo urządzonej Kawiarni przy ulicy Podwale pod Nr 524, wpręct Kapitulnej, dziś Panny *Langer*, a zaś jutro familja *Ensmann* grać i śpiewać będą; na co Gospodyni zaprasza Szanownych Gości.

Dziś wieczorem w Hotelu Lipskim, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej i Tiómaczkiego, w domu Lilpopa, familja *Szerber* grać i śpiewać będzie.

Dziś i jutro na Pradze w Ogródku Nadwiślańskim u P. Kosńskiego, Panny *Noires* i *Leder* grać i śpiewać będą od godziny 3ciej do 5mej wieczorem.

Dziś i każdodziennie w Ogródku Rembaczewskiego na Lesznie, grać będzie MUZYKA składająca się z 8miu Osób; przytem dostać można KURCZAT, RAKÓW, SZPARAGÓW, i innych POTRAW, i wszelkich NAPOLÓW, przy rychłej usłudze. Przytem przyjmują się wszelkie OBSTALUNKI. *Chojnacki.*

Jutro w handlu *Maiewskiego* na rogu ulicy Sowiej i Bednarskiej, Śniadanie: Indyk z sałaz, Kaczka z roz, Polegawica z serdeli, Pieczeń, Szynce, Krokiety, Bigosik, etc.

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się PLAN do 58mej Loterji Klasycznej Królestwa Polskiego.